Hec de aīe p̄tib̄ iterses ruim̄. vt ipsī aīe natura plenū cognoscere. et fm quā sui portionē i ea sit lī. arbitriū intellegat̄. s̄ fm rationē qua oē petm mortale gerif. s̄ nō oē veniale. illud sc̄ilz qd̄ in solo motu sensualitatis existit.

Multiplicitat̄ huī noīs sensualitas ad maiōez evidentiam manifestat. m

Nō est aut̄ s̄lētio p̄tereū cū q̄p̄e in scriptura nomine sensualitatis. nō id solū i aia qd̄ est nobis cum pecore. sed etiā inferiori portio rōis que t̄palū dispōni intēdit intelligit̄. qd̄ diligens lector in locis scripture vbi de ipsa sit mentio vigilanter annotet.

Sepe in scriptura nomine sensualitatis. non id solum in anima quod est nobis commune cum p̄sco. Et hoc non videſ rasionaliter dictum. quia cum rationalis portio disuiditur contra sensualitatem nullo modo videtur. ratio sensualitatis nomine debeat cōfseri.

Ite; queritur de hoc qd̄ dicim̄ q̄ sepe hoc in scriptura reperitur. cum em̄ p̄bilo sopbi de vñribus aīe sufficienter tractauerit. et nullam mentionē fecerit de sensualitate. vnde est hoc q̄ sacra scriptura et doctores sacre scripture hoc nomine vtun. Iuxta hoc est questio vtrū noīc sensualitatis intelligatur vna vñ vñ plures. et vñ intelligatur vñ cognitiva aut motiva. q̄ enī intelligat̄ vñ cognitiva videtur p̄ hoc q̄ dicitur a sensu. sensus enī vñ cognitiva est. Qd̄ autem dicitur motiva vides tur per hoc q̄ in ea babet esse peccatum et ad malum babet inclinare.

Respo. dicenduz q̄ scriptura distinguat hoc in interiorum et exteriorē. sicut babetur. q̄. Corintb. iiiij. Et si is qui exterior est noster homo corrumptitur. interior tamē renouatur die in diem. Exeriorum autem hominē vocat nō ipm corpus tantū. s̄ corp̄ cum vñribus anime p̄quas babet vñ sensibus intensdere et in eis inberere. Interiorum autē hoīes vocat ipsum spiritum rationalem fm quem babet circa celstia sc̄ipium occupare. fm hoc intelligēdū est q̄ bōbz potentias aīe per quas

## Libri

convertis ad spiritualia, et habet potentias per quas convertitur ad sensualia. et ille virtutes per quas convertitur ad spiritualia in simul collecte unum posse perfectum aie integrantur. et quedam pars resumt at anterioribus regit in qua quidem vocat arbitrij libertas, in qua consistit in critum et laus et virtutem. Secundum autem quod homo habet converti ad bec sensualia, sic habet et has potestias quod sicut in unum concordates integrant quasi unum perfectum possit circa ista sensualia. et hoc nole sensualitatis censetur scriptura quod simili comprehendit sensibiles cognitivas et motuas. sicut et arbitrij libertas, et videbit infra. et hoc est quod habitum est supra, e. d. et sensualitas est quedam vis aie inferior, ex qua est motus quod interdit in corporis exterioris sensu, atque appetitus rerum ad corpore pertinientium, et ideo comprehendit ex sua propria acceptione sensitivam et motuam et brutaliter. Et quod inferior portio rationis per petrum multum arbitur a sensualitate, et homo comparatus est iumentis insipientibus et similibus factus est illis. Ideo inferior portio rationis aliquam in scriptura nole sensualitatis censetur propter nostram conversionem sui ad sensualia, et per hoc prout risus ad oia obiecta. Ad illud tamen quod queritur quare philosophi non videntur hoc nole, domini quod sensualitas non tantum nominat ipsam potentiam sensualis quam ad propriam naturam sed etiam inquantum respectu rationalis habet quandam rebellionem que ex peccato originali in homine traducitur. Et quod non perueniunt ad cognitionem originalis peccatis nec lapsum huius, ideo non videntur hoc nole sicut sacre scripture.

D intelligentia huius partis queruntur tria. Primo queritur qualiter peccatum habeat fieri et esse in parte rationis superioris. Secundo qualiter habeat fieri in inferiori. Tertio qualiter habeat fieri in sensualitate. Circa primum queruntur duo. Primo quod ritus utrum in superiori parte rationis habeat esse peccatum secundum se. Secundo queritur utrum possit in ea esse veniale.

**Quesitio. i.** Circa quod sic procedit et ostendit quod in superiori parte rationis secundum se hoc est absque instinctu inferioris partis non possit esse peccatum. Primo per illud Augustinus contra manicheos, ubi sic ait. Ratio nostra deduci ad consensus petri non potest. nisi cum delectatio fuerit mota in illa parte animi que debet obtemperare rationi tanquam rectori viro suo, ergo non potest peccatum ratio superioris, nisi petrus procedat in parte inferiori. Item philosophus sophus in libro de anima. Intellexus secundum est rectus, fantasiam autem recta et non recta, ergo intellectus quantus est de se non potest errare, ergo nec superior portio deniat a veritate iusticie, nisi inclinetur a sensualitate et inferiori portione. Item peccatum est per conversionem ad bonum commutabile, sed superior portio rationis per inceptum convertitur ad eternam. Inferior inceptum convertitur ad temporalia, ergo impossibile est petrus esse vel fieri in nobis ex actu prius rationis superioris absque actu inferioris. Item ratio superior dicitur inceptum legibus eternis intendit, sed impossibile est aliquem peccare nisi declinando a legibus eternis, ergo impossibile est petrus in superiori parte rationis esse secundum se. Item mulier est media inter sensualitate et rationem superiorum, et sensualitas semper mouet ad bonum ut nunc quantum est de se, et ratio superior quantum est de se semper mouet ad bonum simpliciter, sed virtus quae mouet ad bonum simpliciter in mouendo non peccat, ergo in superiori parte rationis quantum est de se, peccatum esse non potest. Item anima quando convertitur ad deum purgatur, melioratur, et perficitur, sed superior portio rationis attendit inceptum convertitur ad dominum, et cum peccatum fedet et obnubilit, peccatum in superiori parte rationis secundum se esse non potest. **S**ecundum contra Hieronimum. filii impudentes et rapaces constupraverunt te usque ad verticem, et ergo vertex secundum partem sancti exponunt dicitur aperit mentis siue superior portio rationis, ut et illa habeat et peccatum constuprari et fedari. Item dangu, rixam de trinitate manducat quando superior portio rationis consentit illecebre, sed eius est peccare culus est consentire, si igitur hoc est superioris prius patet et. Item contingit aliquem peccare peccato infidelitatis discredendo aliquo articulos quae sunt res respectu diuinitatis, sed ad illos articulos solum superior portio rationis portio se extendeat, ergo in illo genere peccandi portio superioris propter cuiusdam committit. Item liberum arbitrio est esse veribile, et liberum arbitrio maxime sit iudicium et imperium, ergo ut per in superiori portione rationis tria secundum se sit, veritatis ad malum, igitur et peccatum. Item sius

## Secundi

perior portio rationis est illa quae discernit et iudicat talis de gaudiis quae de crededis, sed iudicium creature quantum est de se aliis gratia deficit ab his quae sunt fidei catolicae, et per se potest errare et ab illis declinare, et si hoc potest per se peccare. Item angelus cui peccatum primo peccato appetit et equiparari deo in potestate, et in superiori in sapientia, sed hoc est appetibile solus in superiori, quod tam petrum bonis quod angelis incepit a parte superiori rationis, sed in superiori parte rationis secundum se petrus habet fieri et esse. **R**es ad portiones et ceterorum intelligentiarum est norandum quod aliqui dicere voluerunt quod superior portio rationis non est aliud quod sacerdotio, et quod ipsa portio rationis quantum est de se semper est recta et fortis, nisi incurvet et emolliatur per portionem inferiorum, et ideo dixerunt petrus in ea non esse secundum se, sed si peccat hoc solus dicunt esse presentem in inferiori portione, siue non compescendo eius deordinationem. Secundum positionem multipliciter debeat a veritate, primo in hoc quod dicitur quod id est superior portio rationis et sacerdotio, quod plane falsum est, cum superior portio rationis et inferior portio tunc ad arbitrij libertatem sicut dicit Augustinus, et ideo nominantur potentia de liberatu, sacerdotio autem potentia naturalis nolatur semper uniformiter ad bonum inclinat. Secundum vero a veritate debeat in hoc quod dicitur in superiori parte rationis secundum se culpa non potest esse nisi ab inferiori procedat et tribuatur sibi occasio. Hoc enim contra rationem est cum in illa portione possit arbitrij libertas, et ita natura sit in ad malum veritatis, et ita possibilis est peccandum. Est etiam hoc contra experientem, quod ratio superior non solum by indicare secundum leges eternas, sed etiam habet indicare secundum lumen proprium, et secundum lumen sibi ab inferiori acquisitum. Et quis aspiciendo ad leges eternas non peccat indicando tunc secundum ea quae precipit a sensibus vel etiam secundum lumen fidei datum et innatum potest deficere et errare, maxime in statu nature lapsi. Esto enim quod sibi pponatur creditibile talis articulo fidei, ut propter articulum de trinitate et unitate, cum iste non solus repugnet sensui et imaginationi, sed etiam discrepet a naturali indicio rationis, si nos intelligimus secundum lumen proprium nihil aspiciendo ad partes inferiores iudicaret et deficeret et discederet et peccaret. Et propter hoc est alius modus dicendi, scilicet duplex est genus petri, quod am enim sunt petra carnalia, quod autem est spiritus rationis. Si loquimur de petris carnaliis, sic factum est quod non pertinet eis petrum superiori parte rationis absque inferiori. Si autem de petris spiritualibus fiat sermo, tunc concedendum est quod petrus secundum fieri et esse, sed non semper secundum in superiori parte rationis secundum se, et rationes quae hoc ostendunt sunt procedentes et per hoc prout inchoatio ad illud quod potest in contrarium. Nam augustinus in positiva autoritate loquitur de progressu in operatione petri carnalis. Ad illud quod obitur et intellectus semper est rectus, dicitur quod verbum probi intelligentiae est in his ad quod mouet potentia intellectus per modum nature, in his vero ad quod mouet per modum desiderii, non per veritatem, sed ibidem vocat ipsum secundum veritatem intellectum quod nos vocamus secundum naturalem. Ad illud quod obitur et petrus est per passionem ad bonum commutabile renderi potest duplum. Propter quod non soli est petrus qui sit suerius ad illud quod secundum veritatem est bonum commutabile, sed etiam quae sit convertitur ad illud quod est bonum incommutabile et appetibile et commutabile. Alter potest dici quod superior portio et illa differat ab inferiori in hoc quod ipsa convertitur ad supernum, nibil omnino tunc per suerit ad inferiori, potest disponi et regit inferioris potentias, et sic potest deordinari male eas regendo, sive frenata latitudine suo impiu mōvendo. Ad illud quod obitur et ratio superior, intendit legibus eternis, domini quod iste est actus nobilissimum superioris partis, sed non semper sicut actus exercet, immo etiam intendit fieri et ad se converti, et sic potest nimis ad se converti ac per hoc a deo auerti, et decuiare a legibus eternis. Ad illud quod obitur et sensualitas ad bonum inclinat, ut nunc domini quod sensualitas non semper mouetur, ordinate, et preterea esto quod semper inordinate mouetur, non tunc concludit quod superior portio rationis semper ordinata mouetur, alia enim via assignatur secundum quam semper ordinata mouetur, ut propter sacerdotio quae est scientia secundum. Ad illud quod obitur et superior portio rationis de inquantum suerit, domini quod hoc non est verum inquantum actu convertitur, sed inquantum est natura suerit, preterea inordinate suerit potest, tunc est auerti et suerit. Littera autem de ordinata suerione ad deum purgari luminat et perficit, hoc intelligit de ordinata suerione quam non est semper necessaria inuenire in actione superioris portionis.

**Quesitio. ii.** Utrum in superiori portione rationis possit esse veniale peccatum, et sic videtur, quia

## **D**istinctio

quia cōtingit circa aliquē articulūm fidei ex surreptione dubitate. Et constat ibi esse p̄t̄m cum sit motus ad ilicitū. Constat etiā esse in supiori parte. cū sit circa aut otrā articulos fidei et respectu eternorū. Lōstat etiā ē veniale. cū sit ex surreptione. ergo tc. ¶ Itē tñc peccat supiorū portio rōnis et vir cos medit quādo est plenus cōsentius. et preben̄t arma iniquitat̄ peccato. s̄ cōtingit aliquē plene cōsentire in verbū oociōis et mendacīi locofū. et hec non sunt nisi p̄t̄a venialia. ḡ tc. ¶ Itē supiorū portio rōnis est corrupta sic ut in inferiori. cum originalē oes vires anime inficiat et dedūlit. ḡ si p̄t̄m ventiale potest esse i alijs virib⁹ que subsunt lib. arb. ppter corruptionē quā accipit et originali. ea dē ratione in parte supiori. ¶ Itē contingit q̄ alijs in cōuertēdo se ad deum p̄ amōrē est negligēs. sed nō magis tenet homo ad hoc mandatū q̄ ad alia. ḡ negligētia in aliorū mandatorū obseruatiōē ē ventialis. ḡ et negligētia in amādo dū est ventialis. sed hoc est in superiori parte rationis. ergo tc. ¶ Sed cōtra. Augu. et magister in lfa recitat quādo superior: pars rationis cōsentit illecebre tunc est p̄t̄m dānabile et mortale. ergo videt q̄ quādūcūng p̄t̄m supiorē partē attingit statim fit mortale. ¶ Itē penes supiorē partes rationis residet regula directiōis in toto regno anime. sed facta obliquatiōē i regula iam nō remanet aliqua rectitudō nec species rectitudinis. Igif̄ cuž supiorū portio rōnis peccat. dec̄ dinat tota aia. ergo si plena deordinatio nō est absq; mortaliter peccato. videf̄ tc. ¶ Itē nulla creatura est excellētor anima quantū ad superiorē portionē. sicut Augu. in multis locis inuit̄t et dicit exp̄esse. s̄ angelus ppter suam dignitatē nō pot̄ peccare nisi mortaliter. ergo videt pari rōne q̄ nec peccatiūtūtale possit esse in supiori pte. ¶ Itē nibil est adeo veniale qđ non fiat p̄t̄m mortale dum placet. sed cōplacentia tunc vere dic̄. quando supiorū pars rationis ad culpā incuruaf̄ hoc autem est cuž ipsa peccat. ergo nō videt q̄ alijs p̄t̄m possit in ea esse quā sit mortale. ¶ Rū. ad p̄dictorū intelligētiāz est nota dum q̄ alij dicere voluerūt q̄ in supiori portiō rōnis nō pot̄ test etiā n̄i mortale p̄t̄m. et b̄ ppter elōgationē sui a carne et a sensualitate in qua cōsistit initū suggestiōis male. et ex cuius p̄nitate b̄ esse p̄t̄m veniale s̄ statu nature lapse. et b̄ di cōterūt q̄ cā sint tres gradus ip̄ot̄tis anime correspōdentes serpēti mulierī et viro. v. sensualitas. portio inferiōr et supior. Sesua litatis ēt̄m peccare venialiter supioris p̄t̄is tñm mortaliter. in feriōis p̄t̄is vtrāq; mō. Lū cīm sit media inter vtrāq; naturā sapit vtrāq; ḡ. Sed q̄ planū est in supiori portiō rōnis possit esse aliquo mō mor̄ inordinatos ex surreptiōē. planū est etiā in ea esse corruptionē aliquā ex originali p̄tractiōē. ideo alijs videt p̄babilē t̄ mēlē q̄ p̄t̄m veniale in rōne supiori bēat et ē vñ p̄cedēde sunt rōnes hoc ostendētes. ¶ Ad illud ḡ quod obijct̄ q̄ supiorū p̄t̄m rōnis comedit dānabile et mortale p̄t̄m dicendū q̄ illud intelligit de pleno cōsentu. et hoc respectu illud peccati cul̄t actus ē in p̄bribitiōē. sicut ē de p̄t̄o fornicatiōis. ¶ Ad illud qđ obijct̄ q̄ penes supiorē partē residet regula directiōis. dicēdūt q̄ regula directiōis non tollit p̄ quales cunḡ p̄t̄m. s̄ illud qđ inducit diuinū p̄temptū et auctoritē a deo. hoc aut̄ nō est in quolibet peccato supioris p̄t̄is. vtrōs te i illo qđ ex surreptiōē p̄mittit. ¶ Ad illud qđ obijct̄ q̄ nulla creatura sit supiorū aia vñ mente. dicendū q̄ et si nulla sit supiorū s̄ ordinē efficiētis et finis. est tñi alijs maioris dignitatis et excellētis nature. et ppter hoc minorē b̄ excusationē. ¶ Preterea nulla natura rōnalis in statu innocētis pot̄ pecare venialiter ut supra ostēt̄ est. nulla autē natura rōnalis lapsa de culpa pot̄ p̄sequi venia nisi b̄ ppter fragilitatē carnis et ideo nō valer illud qđ obijct̄ de angelo. ¶ Ad illud qđ vltimo obijct̄ur q̄ complacentia facit de venali mortale. dicendum q̄ complacentia non dicit ibi quācunḡ inclinationē. sed plenum consensum et deliberatū cum quadam plena queritatiōne. et ita ex hoc non cōcludit q̄ omnīs deordinatio supioris

XXIII

**Questio. 5.** Lirea quā sic pcedif. et ostendit q̄ nullū 3  
+ p̄t̄m possit cē i inferiori pte rōnis absq̄  
sensualitate. p̄to p auctoritatē Auḡ p̄tra Odanib̄. vbi ait sic.  
In uno quoq̄ nostrū nibil agit nūc cū ad p̄t̄m quisq̄ dilabat  
qd̄ tunc actū est in illis trib̄ serpēte. mulieret viro. ergo si p̄c  
catū illud incēpit a serpēte. et sensualitas ē serpētū ipse dicit  
oē p̄t̄m incipit a sensualitate. **¶** Itē sicut oēm p̄fensum p̄ces  
dī delectatio. itē oēm delectationē p̄cedit aliqua suggestio.  
sed nullū p̄t̄m rōnis est absq̄ aliqua delectatioē. ergo nec de  
leccatio sine suggestione. suggestio aut̄ non ē nisi partis sensua  
lis vel serpētis. ergo nullū p̄t̄m est in inferiori parte rōis qd̄  
nō incipiat a sensualitate. **¶** Itē inferiori rō nō peccat nisi qd̄  
appetit bonū vt nūc. sed vis qd̄ appetit bonū vt nūc est sensuali  
tas. ergo nō peccat nisi p̄uis sensualitate. **¶** Itē nibil est in in  
tellectu qd̄ prius nō fuerit in sensu. ergo pari rōne nibil est in  
rōne qd̄ prius nō fuerit in sensualitate. ḡ si rō deordinat. ne  
cessē fuit sensualitatē prius deordinari. **¶** Itē oia petā actua  
lia orū bñt a petō originali. et potissime a p̄cupiscētia qd̄ ex ori  
ginali petō nobis inolevit. sed tā originale p̄t̄m qd̄ p̄cupiscē  
tia inest atē et p̄ficatione sui ad carnē. vis aut̄ fin quā alia p̄t̄m  
gīf carnē est ipsa sensualitas. ḡ oē p̄t̄m aic icipit a sensualitas  
tate. igīf absq̄ ea in inferiori parte rōnis p̄t̄m non p̄t̄ fieri.  
**¶** Sed p̄. magis est p̄iūcta supiori portio inferiori qd̄ ipsa infē  
rior portio sensualitati. cū rō supior et inferior spectet ad eadē  
potētia et naturā. si ḡ p̄t̄m p̄t̄ fieri in supiori pte rōis absq̄  
inferiori sicut supra p̄bat est. vt multo fortius qd̄ possit fieri i  
inferiori absq̄ sensualitate. **¶** Itē ipsoſible est inferiori par  
tē rōnis peccare petō spūali. appetēdo aliqd̄ spūiale bonū. sed  
sensualitas nō appetit nisi bonū sensuale. qd̄ p̄t̄ peccare infē  
ri or portio absq̄ sensualitate. **¶** Itē qd̄q̄ p̄t̄ viri inferiori p̄t̄  
virtus supior. ḡ si sensualitas p̄t̄ deſc moueri inordinate ad  
aliqd̄ appetibile sine virib̄ supioribus. multo fortius supior po  
tētia. vt pote rōnis pars inferior. inordinate moueri p̄t̄ absq̄  
sensualitate. **¶** Itē in diabolo nō est sensualitas. cū nō babes  
at p̄iūgi cū carne. sed p̄stat qd̄ ipse b̄ peccare non ſolū in deū.  
ſed et̄ in boiem. si ergo p̄t̄m in creaturā attēdīt vñ. aspectum  
rōnis quē vocam⁹ inferiorē partē rōnis. vt qd̄ absq̄ sensualita  
te p̄tingat illā portionē peccare. **¶** Itē qd̄q̄ iuxta hoc qd̄ est  
inferiorē portionē rōis comedere. et qd̄ delectatio trāſit aſen  
sualitate in rōne. Si tu dicas qd̄ hoc est qd̄ rō auertit et̄ p̄cipit  
se delectari. tūc duplex est inconueniēt. Unū. s. qd̄ frequēter bō  
p̄summat p̄t̄m et̄ nibil cogitat nūl de appetibili. nec aduerit  
se delectari vel tristari. et̄ ita vt qd̄ aliquis possit peccare mortas  
liter. ita qd̄ inferior portio nō comedat. Aliud et̄ inconueniēt  
p̄clūdīt. qd̄ cū p̄cipe delectationē nō sit malū. nec petī augmē  
tatiū. tā vt qd̄ p̄ceptio rōnis post suggestionem sensualitatis  
culpā nō aggrauaret qd̄ plane et̄ manifeste falso nemo cē du  
bitat. **¶** Rh. ad p̄dictorū intelligētia est notādū qd̄ sicut innuit  
mḡr in fine huius di. sensualitas dupl̄ p̄t̄ accipi. Aliq̄ acci  
pi p̄ vi qd̄ appetit bonū vt nūc. et̄ bec nō est ſolūm̄ i parte sen  
suali. imo ēt̄ in rōali. Et̄ ſine motu sensualitatis hoc mō dicte  
nūq̄ p̄tingit p̄t̄m eſſe in inferiori parte rōnis. ſemp̄ ei cū pec  
cat. bonū vt nūc exoptat. Alio mō dī ſensualitas vis anic ſen  
sualitas qua intēdit in corporis ſenſus. sicut habitū cl̄ ſupra. et̄  
ſine hac p̄tingit eſſe p̄t̄m in inferiori parte qd̄t̄ ad petā ſpūa  
lia. qd̄t̄ aut̄ ad carnalia vir aut̄ nūq̄. In carnalib̄ aut̄ coru  
ptio venit et̄ ſeditate carnis et̄ p̄cupiscētia partis ſensualis. et̄  
ita in eis p̄t̄m incipit a serpēte ſiuſ a sensualitate et̄ p̄uenit ad  
mulierē. Tūc aut̄ dī eſſe in sensualitate qd̄ qd̄ ex app̄bentione  
delectabili oblectat et̄ inclinat affi aduerſionē et̄ p̄ceptionem  
ſue delectationis. hoc em̄ ex ſurreptione eſt. necc̄d̄ rō aliquo  
mō ppter illā delectationē deveritio cibo gustasse. ſed tūc rō  
comedit et̄ p̄t̄m in ea eſſe incipit qd̄ post delectationis aduer  
ſionē et̄ p̄ceptionē ſensualitati delectati p̄delectat et̄ in delecta  
tionē plāſtit. extēc em̄. ſi. post delectatiōis aduerſionē rō come  
dere dī. et̄ p̄t̄m trāſire a sensualitate in ipsam. qm̄ et̄ ſi iudicā  
re de delectabili et̄ in eo delectari hoc ſit p̄t̄ ſensualis p̄cipes  
re tñ ipsam delectationē inferiorē hoc eſt p̄t̄ ſonalis. Et̄ iō  
rō comedere dī ſi poſt talē p̄ceptionē parti ſensuali p̄delectat  
Sic igīf accedo qd̄ aliquo ḡne p̄t̄i peccare p̄t̄ inferiori portio  
rōnis absq̄ ſuggestione ſensualitatis. ſicut rōes ad ſcōaz par  
te adducere oīdū. Aliquo nō ḡne p̄t̄i vir aut̄ nūq̄ peccat. vt  
pote carnalis nūl ſmotus ſensualitatis p̄cedat et̄ trabat. et̄ quā

# Libri

# Secundi

tū ad hoc petī genus loquitur Aug. & Odanich. & p hoc p̄z r̄fū ad p̄mū qd̄ ob̄ i h̄rū. Ad illud qd̄ ob̄ q oēm delectationē p̄cedit suggestio. dōm q̄ si suggestio large accipit ad oēm ap̄ prebētione boni ut nūc sub rōne appetibilis. sic verū est q̄ p̄cedat oēm delectationē. Si vō accipiat stricte p̄ illo motu serpētino partis sensualis. sic nō b̄ veritatē in oib⁹ petio s̄ foliū in petio carnis. Et p̄ hoc p̄z r̄fū ad sequēs quo dō p̄ sensualitas est vis appetitiva boni ut nūc. ibi em̄ accipit sensualitas large. & sicut p̄st̄lū ē absq; ea nō p̄t esse petī in inse-  
70 rōni positione rōni quis esse possit absq; sensualitate dicta p̄tē p̄tē sp̄nale. Ad illud qd̄ ob̄ q̄ nūbil est in intelle-  
ctu qd̄ prius nō fuerit in sensu. dōm q̄ verū est vel in se vel in suo filiū multa tū singit bō q̄ nūq; vidit. multa ēt postq; vidit. cogitat. ita q̄ illa cogitationē nō excitat a potētia sensitiva mo-  
71 uētē. ita ēt intelligi p̄tē de rōne & sensualitate. Ad illud qd̄ ob̄ q̄ oia petā bñt ortū ab originali p̄cupiscētia. dōm q̄ t̄ si oē p̄tē quodāmō ex originali ortū babeat. & originale ex carne tō tū op̄ oē p̄tē tāq; ex primo mouētē ortū bñt ex carne vel ex sensualitate p̄ colp̄ p̄tē originale nō tñt ifscit partē sensua-  
lē. imo ifscit partē rōnale & corūp̄. Q̄ p̄cupiscētia resp̄ta est in oib⁹ virib⁹ aīe. & tō sicut sensualitas sit p̄ambula sicut nō. oia mala nostra dñr venire ex p̄cupiscētia.

**Questio. ii.** Utrū pars inferior possit peccare mor-  
taliter absq; sup̄iori. & q̄ sic v̄f Aug. dicit et b̄ in lfa. Si petī diu in cogitatione delectationē teneat & si voluntas p̄ficiēt deit mortale est. Sed tūc vir nō d̄ come-  
dere nisi q̄i adeit voluntas p̄ficiēt. ergo sola muliere comedē-  
te p̄tingit peccare mortalē. Itē Aug. dicit et b̄ in lfa. ibi.  
nec sane te. q̄ si sola mulier comedat. totus bō dānaf. sed hoc  
nō ē nisi p̄ petī mortale. ḡ sola muliere comedēte p̄tingit pec-  
care mortalē. Itē sup̄ior portio rōnis de squātū nata ē aspi-  
cere sup̄iora. sed p̄tingit p̄tē aliqd̄ cōmittere. ita q̄ nō cogi-  
temus de legib⁹ eternis. ḡ p̄tingit aliquē peccare mortalē so-  
lo actu inferioris partis. nūbil faciēt actu sup̄ioris. Item  
frequētē offendit q̄s primū nūbil cogitāt de offensa dei. sed  
inferioris portio est fin quā ordinamur ad primū. sup̄ior bñt quā  
ordinamur ad deū. ḡ p̄tingit p̄tē peccare mortalē ex actu inferioris  
partis sine actu sup̄ioris. Itē magis pna est ad petī in-  
ferior portio q̄ sup̄ior. cū ex p̄iūctione ad sensualitatē mollitor  
fit. & ob hoc mulier nūc p̄tē. ḡ si sup̄ior portio rōnis p̄tē pec-  
care p̄ seip̄am. multo fortius v̄f q̄ inferior. Sed h̄ Aug. xij  
de tr̄. t̄ b̄ in lit. ibi. nec sane te. dicit q̄ cū mēs sola cogitatione  
oblectat. de talibus cogitationib⁹ venia petenda est. pes-  
crusq; p̄curēdū. & dōm. Dimittit no. de. te. sed talis est p̄nave  
maliū. ḡ q̄dū mulier comedit absq; viro. p̄tē est foliū venia-  
le. Itē ip̄ossible est inferiorē portionē dānari absq; sup̄iori.  
sed sup̄ior portio nūq; dānaf sine culpa. ḡ ip̄ossible est infe-  
riorē portione absq; sup̄iori peccare mortalē. Itē ip̄ossible est  
esse petī mortale sine p̄sensu sed p̄sensu residet penes iu-  
dicē & arbitriū principalē. Hec autē ē sup̄ior portio rōnis sicut  
dicit Aug. & b̄ in lit. ḡ te. Itē ip̄ossible est aliquē peccare  
mortale sine auerſione. si cius est auerri cuius est p̄uerti. hoc  
autē est sup̄ioris partis. ḡ inferiorē portionē absq; sup̄iori ip̄os-  
siblē est peccare mortalē. Itē nūq; meref̄ aliqd̄ i cogitatione  
boni nisi pponat illud facre vel cōplere si possit. ḡ filiū nūq;  
aliqd̄ demeref̄ demerito mortalis petī in cogitatione mali n̄ si  
pponat illud p̄cere si possit. hoc autē nō est sine sup̄iori por-  
tionē rōni. ḡ te. Itē q̄i aliqd̄ p̄tē est veniale. p̄sentire i sl-  
lud nō facit petī mortale. sed delectatio carnalis citra p̄sen-  
sum est veniale. ḡ p̄sentire in delectationē ita q̄ nō p̄sentiaf̄ i  
opus nō erit mortale. si ḡ p̄sensu in op̄ est sup̄ioris partis. si  
cuit dicit Aug. nūq; est petī mortale in inferiori parte absq; su-  
periori. Q̄ autē p̄sensu in veniale nō faciat mortale p̄baf̄ p̄ b̄  
q̄ p̄sensu in verbū octofū & mēdiū tocosum nō est morta-  
lis sed venialis. Si autē tu dicas q̄ nō ē sile. q̄ delectatio car-  
nalis v̄a est ad mortale petī. Tūc ego q̄ro quare portus con-  
sensus in delectationē attribuit inferiori parti q̄ sup̄iori. & q̄  
re p̄sensu in op̄ portus appropiat sup̄iori. Cū em̄ inferio-  
ris partis ita bñ sit regere mēbra sicut & affectiones & alia. v̄r  
q̄ ita bñ sit in p̄tē inferioris partis p̄bere arma iniquitatis  
petī. sicut ēt in delectationē p̄sentire. Iō est qd̄ q̄ dñia sit iter  
peccare & cōcedere. v̄t̄ cōcedere sit idē qd̄ p̄sentire. & q̄i dicat  
mulier cōcedere. & q̄v̄ir. q̄i mulier cōcedēdo peccare mortalē